4. AD Romanos decimo tertio: Reddite omnibus debitum cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis: nisi, vt inuicem diligatis.

5. MATTHÆI quinto: Audistis quia dictum est, Oculum pro oculo, & dentem pro dente. Ego autē dico vobis non resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, &c. & ei qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tolle-

re, dimitte ei & pallium. Qui petit à te, da ei: & volenti mutare à te, nē auertaris. Diligite inimicos vestros, & benefacite his qui oderunt vos: & orate pro persequentibus & calumniantibus vos: vt sitis filij patris vestri qui in cælis est.

## XVII.

Quid in octauo præcepto comprehenditur?

A. Prohibemur eo falsum dolo sumve testimonium in quenquam proferre, & quoquomodo proximi causam in iudicio subuerrere, vel etiā extra iudicium famam illius lædere, quod sanè fit à susurrionibus, detractoribus, maledicis, criminatoribus & adulatoribus. Breuiter omne mendacium, & omnis linguæ contra proximum abusus hinc interdicitur.

B. Docemur interim de proximo benè & commodè loqui, nempe ad illius defensionem & vilitatem sine fuce, simulatione, insidijsve.

## TESTIMONIA.

1. A. LEVITICI decimonono: Non mentiemini, nec decipiet vnusquisque proximum suum. Nō faciēs calumniā proximo tuo, nec vi opprimes eum. Non maledices furdo. Non faciēs quod iniquū est, nec iniuste iudicabis. Iuste iudica proximo tuo. Nō eris criminator, nec susurro in populo, &c.

2. EXODI vigesimo tertio: Nō suscipies vocem mendacij: nec coniungas manum tuam vt pro impio dicas falsum testimonium. Non sequeris turbam ad faciendum malum: nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiæ, vt à vero deues. Pauperis quoque non misereberis in iudicio. Non declinabis in iudicium pauperis. Mendacium fugies. Insonem & iustum non occides: quia auersor impium. Nec accipies munera, quæ etiam excæcant prudentes, & subuertunt verba iustorum.

3. DEUTERONOMI quinto: Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. 4. ET capite decimo sexto: Iudices & magistros constitues in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dedit tibi, per singulas tribus tuas: vt iudicent populum iusto iudicio, nec in alteram partem declinet. Non accipies personam, nec munera: quia munera excæcant oculos sapientum, & mutant verba iustorum. Iuste quod iustum est persequeris: vt viuas, & possideas terram quam Dominus Deus tuus dedit tibi.

5. ITEM capite decimonono: Non stabit testis vnus contra aliquem, quicquid illud peccati & facinoris fuerit: sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum. Si steterit testis mendax contra hominem, accusans eum prauaricationis, stabunt ambo quorum causa est ante Dominum in conspectu sacerdotum & iudicum qui fuerint in diebus illis. Cumque diligentissime perscrutates, inuenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium: reddent ei sicut fratri suo facere cogitauit, & auferes malum de medio tui: vt audientes cæteri timorem habeant, & nequaquam talia audeant facere. Non misereberis eius.